Fol. 186 v°. Les parties deutéro-canoniques du livre d'Esther ont été disposées dans un ordre insolite, qu'explique la note que voici : « Ubi videris in margine lineam de minio exaratam, scias ibi ea posita esse que Jeronimus, in prologo hujus libri Hester, dicit se non in

hebreo invenisse, set in vulgata editione. Et quoniam omnia illa quidam codices habent admixta seriei hebraice, in loco ubi competere videbantur, alii vero hebraice seriei nichil interponentes, omnia que in vulgata editione addita repperiuntur, in fine libri seorsum, juxta Jeronimum, constituunt; iste liber utrosque imitatur, omnia illa que dicuntur addita habens his scripta : et seriei hebraice secundum quosdam loco suo interponit, nichilominus et eadem in fine libri juxta Jeronimum supponit. Relinquitur itaque lectoris et scriptoris arbitrio, utrum velint illa legere vel scribere secundum quosdam seriei hebraice interponendo, aut cum Jeronimo in fine libri collocando. Qui autem legendo vel scribendo Jeronimum voluerint imitari, omnia illa que per lineam denotantur pretermittant, et cetera sicut sunt legant, vel scribant. »

Fol. 191. Après Esther viennent immédiatement les deux livres des Macchabées, puis les Paraboles, l'Écclésiaste, le Cantique des cantiques, la Sagesse, l'Écclésiastique (il y a dans ce livre et dans les Cantiques, des rubriques nombreuses), les grands et les petits Prophètes, puis enfin le livre de Job, qui arrive le dernier de l'Ancien Testament. Des Psaumes, il n'y a pas trace, et pourtant le manuscrit est bien entier, et n'a aucun signe de défectuosité.

Fol. 341. Nouveau Testament, où l'ordre des livres a subi plusieurs interventions; car les Évangiles et les Actes des Apôtres sont suivis des sept Épîtres canoniques, et celles-ci, de l'Apocalypse. S. Paul, qui vient ensuite, est donc hors de sa place; mais au lieu de 14 épîtres, il en a 15, l'épître aux Hébreux étant accompagnée de celle aux Laodicéens.

Fol. 433 v°. « Incipit epistola ad Laodicenses. Paulus apostolus, non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem omnipotentem... » — Fin : « ...Custodiat vos immaculatos in Christo Jesu, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. Explicit epistola ad Laodicenses. »

Fol. 436. « Incipit secundus liber Esdre. Et fecit Josias Pascha in Jerosolimis... » — Fin : « ...Secundum testamentum Domini Dei Israel. Explicit secundus liber Esdre. » — C'est en réalité le troisième livre d'Esdras, livre non canonique. — Il y a aux fol. 1 et 2, et 446, des noms d'anciens possesseurs, effacés aux trois quarts.

XIII^e siècle. Parchemin. 446 feuillets à 2 col. 242 sur 161 millim. Titres en rouge, petites initiales rouges et bleues, très grandes lettres coloriées. Non relié.

2 (Eb. 250—R. 95 4). Biblia sacra. Incomplète du commencement. Un ancien foliotage, qui commence par LI, indique l'absence de 50 feuillets. Voici l'indication exacte de ce que contient le manuscrit.

La Genèse, l'Exode, le Lévitique, les Nombres manquent en entier.

Fol. 2. Le Deutéronome commence au v. 26 du chap. v. « ...Audivimus, et possit vivere. Tu magis accede... » Le texte continue jusqu'au v. 5 du chap. xiii. « ...Propheta autem ille aut fictor somp[niorum]... » — Ici manquent 8 feuillets.

Fol. 4. Livre de Josué, commençant au chap. ix, v. 19 : « ...Eis : juravimus illis in nomine Domini Dei Israel... » — Fin : « ...In monte Effraim. »

Fol. 8 v°. « Explicit liber Josue. Incipit liber Judicum. Post mortem Josue... » — Fin : « ...Quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat. »

Fol. 15. « Explicit liber Judicum. Incipit liber Ruth. In diebus illis unius judicis... » — Fin : « ...Obez genuit Ysay. Ysay genuit David regem. »

Fol. 16. « Explicit liber Ruth. Incipit prologus sancti Jeronimi presbiteri in libros Regum. Viginti et duas esse litteras... » — Fin : « ...et silui a bonis. » — « Explicit prologus. Incipit liber primus Regum. Fuit vir unus de Ramataim Sophim... » — Fin : « ...et jejunaverunt VII diebus. »

Fol. 26 v°. « Explicit primus liber Regum. Incipit secundus liber Regum. Et factum est autem... » — Fin : « ...Et cohibita est plaga ab Israel. »

Fol. 34 v°. « Explicit secundus liber Regum. Incipit tertius liber Regum. Et rex David senuerat... » — Fin : « ...Juxta omnia que fecerat pater ejus. »

Fol. 43. « Explicit tertius liber Regum. Incipit quartus liber Regum. Prevaricatus est autem... » — Fin : « ...Dabatur ei a rege per singulos dies vite sue. »

Fol. 52. « Explicit liber Regum quartus. Incipit prologus in libros Paralipomenon. Si septuaginta interpretum... » — Fin : « ...Si aures surde sunt ceterorum. Explicit liber Regum. Incipit liber primus Paralipomenon. A[dam], Seth, Enos... » — Fin : « ...Sive in cunctis regnis terrarum. »

Fol. 60 v°. « Explicit liber primus Paralipomenon. Incipit liber secundus. Confortatus est... » — Fin : « ...Et ascendat. » — On lit en marge, en face : « Hic deficit. » Et l'on a transcrit à la marge du

bas la prière de Manassès : « Domine Deus... in secula seculorum. Amen. »

Fol. 70 v°. « Explicit liber Paralipomenon. Incipit prologus sancti Jeronimi presbiteri in libro Esdre. Utrum difficilius sit... et odio deterrebatur. Incipit liber primus Esdre. In anno primo... » — Fin : « ...Que pepererant filios. »

Fol. 74. « Explicit primus liber Esdre. Incipit Neemias. Verba Neemie... » — Fin : « ...Memento mei Deus in bonum. Amen. »

Fol. 78. « Explicit Neemias. Incipit secundus liber Esdre. Et fecit Josias... » — Fin : « ...Secundum testamentum Domini Dei Israel. » — Ce livre n'est point divisé en 9 chapitres, comme il l'est dans les Bibles, *ad calcem*, car c'est le 3^e livre d'Esdras.

Fol. 82. « Explicit liber Esdre. Incipit prologus sancti Jeronimi presbiteri in libro Tobie. Chromatio et Heliodoro... quod jubere estis dignati complesse. Incipit liber Tobie. Tobias ex tribu et civitate Neptalim... » — Fin : « ...Et omnibus habitatoribus terre. »

Fol. 85. « Incipit prologus Judith. Apud Hebreos... insuperabilem superaret. Incipit liber Judith. Arfaxath... usque in presentem diem. »

Fol. 89. « Explicit liber Judith. Habet versus in capite. Incipit prologus sancti Jeronimi presbiteri in libro Hester. Librum Hester... In septuaginta editione maluimus. Incipit liber Hester. In diebus Assueri... » — Fin : « ...Et inobedientie. Amen. »

Fol. 93. « Explicit liber Hester. Incipit primus prologus Job. Si aut fiscellam... quam ex aliorum negotio. Incipit secundus prologus. Cogor per singulos... malivolum prebet. Incipit tertius prologus. In terra quidem habitasset Job... nomen civitatis ejus Phuth. Explicit prologus. Incipit liber Job. Vir erat in terra Hus... » — Fin : « ...Mortuus est senex et plenus dierum. »

Fol. 101. Par l'absence de 2 feuillets, le Psautier commence seulement au v. 13 du psaume ix : « ...[Irri]tavit impius Deum. Dixit enim in corde suo non requiret. » — Il est complet à la fin. Les psaumes sont numérotés, *prima manu*, tantôt en chiffres romains, tantôt en chiffres arabes.

Fol. 118. « Incipit prologus Parabolarum. Chromatio et Heliodoro episcopis Jeronimus. Jungat epistola... suum saporem servaverint. » — Autre prologue : « Tribus nominibus vocatum fuisse Salomonem... qui legis semper peregrina memento. Incipiunt parabole Salomonis. Parabole Salomonis... » — Fin : « ...Laudent eam in portis opera

ejus. » — A partir de « Mulierem fortem », chaque verset est précédé d'une lettre de l'alphabet hébraïque, Aleph, Beth... Thau, en rouge.

Fol. 124 v°. « Incipit prologus in librum Ecclesiastes. Memini me... rivulos consecrarer. Incipit liber Ecclesiastes. Verba Ecclesiastes... » — Fin : « ...Sive bonum sive malum sit. »

Fol. 127. « Incipit Cantica canticorum. Vox Ecclesie ad Christum. Osculetur me... » Très nombreuses rubriques. — Fin : « ...Super montes aromatum. »

Fol. 128 v°. « Incipit prologus libri Sapientie. Liber Sapientie apud Hebreos... et passio ejus evidenter exprimitur. Incipit liber Sapientie. Diligite justitiam... » — Fin : « ...Et in omni loco assistens eis. »

Fol. 133. « Explicit liber Sapientie. Incipit prologus in librum Ecclesiastici. Multorum nobis et magnorum... vitam agere. Explicit prologus. Incipit liber Ecclesiastici. Omnis sapientia a Domino Deo est... » — Fin : « ...Mercedem vestram in tempore suo. »

Fol. 146. « Explicit Ecclesiasticus. Incipit prologus sancti Jeronimi presbiteri in libro Ysaie. Nemo cum prophetas... Ezechias rex jacto obstruxerat pulvere. Explicit prologus. Incipit Ysaias. Visio Ysaie... » — Fin : « ...Omni carni. »

Fol. 159. « Explicit Ysaias. Incipit Jeremias. » — Prologue : « Jeremias propheta... insaniam provocare. Alius prologus. Joachim, filius Josie... magna eum ibi religione Egiptii venerantur. Incipit Jeremias propheta. Verba Jeremie... » — Fin : « ...Iratu es contra nos vehementer. »

Fol. 177 v°. « Explicit liber Jeremie. Incipit prologus in Baruch. Liber iste... novissimis temporibus indicatur. Incipit Baruch. Et hec verba libri... » — Fin : « ...Justitia que est ab ipso. Explicit prophetia Jeremie. Incipit exemplum epistole. Incipit Baruch propheta (*sic*). Exemplum epistole quam misit Jeremias... » — Fin : « ...Nam erit longe ab obprobriis. »

Fol. 179 v°. « Explicit Baruch. Incipit prologus sancti Jeronimi presbiteri in libro Ezechielis prophete. Ezechiel propheta... hoc est manducantes senecias. Incipit liber Ezechielis prophete. Et factum est... » — Fin : « ...Ex illa die, Dominus ibidem. Amen. »

Fol. 195. « Explicit liber Ezechielis prophete. Incipit prologus sancti Jeronimi presbiteri in libro Danielis. Danielem prophetam... aut amore labantur, aut odio. Explicit prologus. Incipit liber Danielis. In anno tertio regni Joachim... » — Fin : « ...Danielem de lacu leonum. »

Fol. 201 v°. « Explicit liber Danielis. Incipit prologus in XII prophetis. Non idem ordo est... ut cetera sunt conscripta. Incipit argumentum [in Osee]. Osee crebro nominat... reditum prestolari. Incipit liber Osee prophete. Verbum Domini... » — Fin : « ...Corruent in eis. »

Fol. 204. « Explicit Osee. Incipit prologus Joelis primus. Sanctus Johel apud Hebreos... auribus percipe terram. Incipit prologus secundus. Ex tribus igitur... et ipse prophetavit. Incipit argumentum. Johel filius Fatuel... mystice continentur. Incipit liber Johelis prophete. Verbum Domini... » — Fin : « ...In Syon. »

Fol. 204 v°. « Incipit prologus Amos prophete. Ozyas rex... voluit demonstrare. Argumentum. Amos pastor et rusticus... qui predicat Jerusalem. Prologus secundus. Hic Amos propheta... cum patribus suis. Incipit liber Amos prophete. Verba Amos... » — Fin : « ...Dicit Dominus Deus tuus. »

Fol. 206 v°. « Explicit liber Amos. Incipit argumentum Abdie. Jacob patriarcha... in nostro sonat eloquio. Incipit liber Abdie. Visio Abdie... » — Fin : « ...Et erit Domino regnum. »

Fol. 207. « Explicit Abdias. Incipit prologus super Jonam prophetam. Jonam sanctum Hebrei affirmant... a facie tua quo fugiam. Incipit liber Jone prophete. Et factum est verbum Domini... » — Fin : « ...Et jumenta multa. »

Fol. 207 v°. « Explicit Jonas. Incipit Micheas propheta. » — Prologue. « Temporibus Joathe... affuturum denuntiat. Incipit Micheas. Verbum Domini... » — Fin : « ...A diebus antiquis. »

Fol. 209. « Incipit prologus Naum. Naum propheta... affuturus est Dominus. Incipit liber Naum prophete. Honus Niive... » — Fin : « ...Malitia tua semper. »

Fol. 209 v°. « Explicit Naum. Incipit prologus Abacuc prophete. Abacuc propheta amplexans... et omnibus predicare. Incipit Abacuc propheta. Honus quod vidit Abacuc... » — Fin : « ...In psalmis canentem. »

Fol. 210 v°. « Explicit Abacuc. Incipit prologus Sophonie prophete. Tradunt Hebrei... neque elati sunt oculi mei. Incipit liber Sophonie prophete. Verbum Domini... » — Fin : « ...Dicit Dominus. »

Fol. 211 v°. « Incipit prologus in libro Aggei prophete. Jeremias propheta... gentium exterarum significat. Incipit Aggeus propheta. In anno secundo Darii... » — Fin : « ...Dicit Dominus exercituum. »

Fol. 212. « Incipit prologus Zacharie. Anno secundo Darii regis

Medorum... prophete est revelata. Incipit Zacharias propheta. In mense octavo... » — Fin : « ...In die illa. »

Fol. 214 v°. « Explicit Zacharias. Incipit prologus Malachie prophete. Deus per Moysen... quod deos alienos coluerit significat. Incipit Malachias propheta. Honus verbi Domini... » — Fin : « ...Percutiam terram anathemate. »

Fol. 215 v°. « Incipit prologus libri Machabeorum. Machabeorum liber... ad gloriam passionis. Incipit primus liber Machabeorum. Et factum est... » — Fin : « ...Post patrem suum. »

Fol. 225. « Explicit primus liber Machabeorum. Incipit liber secundus. Fratribus qui sunt per Egiptum... » — Fin : « ...Erit consummatus. »

Fol. 231 v°. « Matheus ex Judea, sicut in ordine primus ponitur... querentibus non tacere. Matheus, cum primo predicasset... in aquila exprimitur divinitatis sacramentum. Incipit Matheus. Initium sancti Evangelii secundum Matheum. Liber generationis Jesu Christi... » — Fin : « ...Usque ad consummationem seculi. »

Fol. 240. « Explicit liber Mathei. Incipit Marcus. Initium sancti Evangelii secundum Marcum. Initium Evangelii Jesu Christi, filii Dei... » — Fin : « ...Sequentibus signis. »

Fol. 245 v°. « Lucas Syrus natione Antioicensis... fastidientibus prodidisse. Incipit prologus Luce. Quoniam quidem multi conati sunt... eruditus es veritatem. Incipit Evangelium Luce. Initium sancti Evangelii secundum Lucam. Fuit in diebus Herodis... » — Fin : « ...Et benedicientes Deum. »

Fol. 255. « Explicit Lucas. Incipit prologus Johannis. Hic est Johannes evangelista... magisterii doctrina servetur. Incipit Evangelium secundum Johannem. In principio erat Verbum... » — Fin : « ...Eos qui scribendi sunt libros. »

Fol. 262 v°. « Incipit epistola Pauli ad Romanos. » — Les épîtres de S. Paul sont rangées en cet ordre : aux Romains, 1 et 2 aux Corinthiens, aux Galates, aux Éphésiens, aux Philippiens, 1 et 2 aux Thésaloniciens, aux Colossiens, 1 et 2 à Timothée, à Tite, à Philémon, aux Hébreux.

Fol. 280 v°. « Explicit epistola Pauli ad Hebreos. Incipit Actus Apostolorum. Primum quidem sermonem feci... » — Fin : « ...Predicatus regnum Dei et docens que sunt de Domino Jesu Christo cum omni fiducia, sine omni prohibitione, quia hic est Jesus Christus filius Dei, per quem incipiet totus mundus judicari. Amen. »

Fol. 290. « Prologus [in epistolas catholicas]. Non ita est ordo apud Grecos... poscentibus denegabo. » — Épître de S. Jacques, 1 et 2 de S. Pierre, 1, 2 et 3 de S. Jean, de S. Jude.

Fol. 294. « Prologus [in Apocalypsim]. Johannes apostolus et evangelista... multiplices latent intelligentie. Incipit liber Apocalipsi. Apocalipsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus... » — Fin : « ...Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen. Explicit liber Apocalipsi. »

Fol. 299. Explication des noms hébreux : « Aas — Zoroas. » — Fol. 323 v°. Indication des Épîtres et Évangiles des dimanches et fêtes. — Fol. 326. Table des matières (incomplète).

On lit au fol. 2 : « De conventu Minimorum Massiliensium. » — Ce dernier mot a pris la place du mot *Tolonensium*, qui a été effacé.

XIV^e siècle. Parchemin. 326 feuillets à 2 col. 273 sur 200 millim. Il manque un feuillet entre 27 et 28, il en manque deux entre 100 et 101. Titres en rouge, initiales rouges et bleues, grandes et petites lettres ornées. Rel. chamais.

5-10 (Ea.59—R.685). Bible latine, non complète, composée de huit volumes de différents formats, réunis pour former un même corps, comme l'indiquent l'identité de la reliure et la marbrure des marges. Nous donnerons successivement la description et le contenu de chaque volume. Ce qui est commun à tous, c'est que le texte qu'ils renferment est accompagné d'une double glose, l'une interlinéaire, peu considérable, l'autre marginale, souvent très développée, empruntée aux Pères de l'Église, avec leurs noms en tête. Presque toutes les pages sont à trois colonnes, le texte au milieu, en gros caractères, le commentaire, de part et d'autre.

I. Le Lévitique. — On a coupé le commencement, pour enlever la grande lettre. Premiers mots : « ...[Lo]cutus est ei Dominus de tabernaculo testimonii... » — Fin : « ...Hec sunt precepta que mandavit Dominus Moysi et ad filios Israhel in monte Synai. » — On lit à la fin, écriture du XVII^e siècle : « Anno a nat. Domini M.C.L.II. » — 112 feuillets. 310 sur 232 millim.

II. Les Nombres, le Deutéronome, Josué, les Juges. — Fol. 3 v°. « Incipit liber Vagedaber, id est Numeri. Locutus est Dominus ad Moysen... » — « ... In campestribus Moab super Jordanem contra Jericho. Explicit liber Numeri. » — Fol. 92. « Incipit liber Elleaddabarim, id est

Deuteronomius. Hec sunt verba que locutus est... » — « ...Mirabilia que fecit Moyses coram universo Israel. Explicit. » — Fol. 146. « Liber Josue. Et factum est post mortem Moysi... » — « ...Data est ei in monte Effraym. » — Fol. 188. « Liber Judicium. Post mortem Josue... » — « Quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat. » — Fol. 227. Catalogue des livres d'un archevêque espagnol. — On lit au bas du fol. 3 : « CARTUSIAE MASSILIENSIS » ; — au fol. 225, écriture du XVII^e siècle : « Anno a nat. Domini M.C.LIII. » — 229 feuillets. 342 sur 250 millim.

III. Les livres des Rois. Le premier feuillet est déchiqueté au canif. Premiers mots : « ...Anna, et nomen secunde Fenenna... » — Fin : « ...Per singulos dies, omnibus diebus vite sue. Explicit liber Regum. » — Au bas du fol. 3 : « CARTUSIAE MASSILIENSIS. » — 176 feuillets. 349 sur 247 millim.

IV. Job. — Fol. 6. « Liber Job. Vir erat in terra Hus, nomine Job... » — « ...Et mortuus est senex et plenus dierum. » — Fol. 5 et 131 v^o : « Iste liber est domus Vallis benedictionis, ordinis Cartusiensis, de Villa nova prope Avinionem. » — Au bas du fol. 133 : « Anno Domini MCCXXXIX fuit eclipsis solis, a sexta... (déchirure). » — Fol. 6. Grande lettre à personnages, sur fond d'or ; — fol. 4. Grande lettre en or sur couleurs. — 133 feuillets. 323 sur 227 millim.

V. Psautier. — Fol. 4 v^o. « Incipit liber hymnorum vel soliloquiorum prophete David, de Christo. Beatus vir qui non abiit... » — Fol. 255. Fin : « ...In cymbalis jubilationis; omnis spiritus laudet Dominum. » — Suivent les Cantiques, et « Fides Anasthasii (sic). Quicumque vult salvus esse... » — « ...Salvus esse non poterit. » — Au bas du fol. 5 : « CARTUSIAE MASSILIENSIS » ; au bas du fol. 272, écriture du XVII^e siècle : « Anno a nat. Domini M. CC. I. » — 272 feuillets. 275 sur 185 millim.

VI. Proverbes, Ecclésiaste, Cantique. — Fol. 3 v^o. « Parabole Salomonis, filii David... Et laudent eam in portis opera sua. » — Fol. 58 v^o. « Verba Ecclesiastes, filii David, regis Jerusalem... » — « ...Pro omni errato, sive bonum sive malum sit. » — Fol. 77 v^o. « Osculetur me osculo oris sui... » — « ...Super montes aromatum. » — Au bas du dernier feuillet, écriture du XVI^e siècle : « Anno a nat. Domini M. CC. XII. » — 98 feuillets. 348 sur 240 millim.